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Abstract
Migration and return migration contain the potential to benefit all parties. However, it also
inspires costs, sacrifices and dilemmas. Large outflows of emigrants may lead to a nation
facing challenges such as brain drain, lack of innovation and slower economic development.
Return migration programs are subsequently required to plant the seeds within migrant
networks to entice migrants to return by appealing to their sense of belonging and more
importantly, with more favourable opportunities. Like migration itself, return migration and
the programs designed to influence it, face their own challenges. To be successful, several
elements must be carefully considered including migrant readiness, resource mobilisation,
and the social and economic circumstances in the home and host countries. Preparation and
planning at all stages of the migration process, from pre-departure to return, can also be
invaluable to a migrant; it will build human capital, establish migrant and business networks,
whilst maintaining and fostering stronger bonds with the homeland, and promote the flow of
remittances.

In this dissertation, the effectiveness of three Polish return migration programs will be
analysed against a combination of return migration theories and economic channels. It will
examine the motivations behind their conception, and the services, grants or initiatives
implemented with the aim of addressing the needs of new and existing migrants, improving
communication channels, and most importantly, developing the environment, means and
incentives that will attract migrants to return to their homeland. Any failures to properly
identify and address the needs, desires and aspirations of migrants with the structure of the
return migration programs greatly delimit the success of the respective program through
lesser participation and diminished societal impact.
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1 Introduction

Migration and return migration has the potential to benefit all parties involved: the host

country, the home country and the migrants themselves. For the host nation, migrants can

stimulate the economy by satisfying labour demands, fill industrial and professional

shortages, contribute local and specialised knowledge or skills, perpetuate economic growth

and even catalyse or revitalise industries. In return, migrants may gain the opportunity to earn

higher wages, allowing them to increase their consumption and savings as well as developing

valuable experience, knowledge and skills. More importantly, conceivably, connections and

networks are established in their chosen industry and amongst the migrant population.

With emigration, the home country can benefit from remittances, an extension of

national and familial ties and socio-economic development. These migrant networks and their

remittances contribute to the national economy. On the other hand, long term emigration may

also yield unexpected costs including but not limited to: population decline, a decreased

labour pool, a larger aging population and brain drain. In these cases, despite the benefits

remittances and the resultant economic contributions may bring, perpetual brain drain and

emigration will necessitate a shift in migration patterns. They require return migration and the

rewards thereof.

Not only does return migration reunite family members, it reinforces national identity

and increases the labour pool, diversifying the types of knowledge, labour and skill available.

Return migration catalyses development in numerous sectors as returning migrants bring the

local and specialised knowledge and skills developed abroad, together with the contacts and

ties to other networks developed abroad in the former host country. Fortified by these

business and trade networks and even the transfer of intellectual property, return migration

programs cultivate entrepreneurship and help establish the need for further highly skilled

labour and even more return migration.
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 In essence, return migration programs plant the seeds within the migrant networks,

enticing prospective return migrants with more favourable opportunities and helping to

reverse brain drain. Nonetheless, return migration like migration itself requires several

elements to be considered - among them migrant readiness, resource mobilisation and the

economic or social climate in the host and home countries (Cassarino, 2008, p. 102).

Return migration programs must primarily appeal to the migrants in the host

countries, by communicating the favourable circumstances or opportunities available

effectively, and providing adequate assistance for return. While one’s homeland will always

naturally appeals to migrants due to the values of familial ties, linguistic and cultural

familiarity, return migrants will not only seek these qualities but also economic conditions

that are more favourable and a promise of reintegration (Cassarino, 2008; Dustmann 2007;

Kilic et. al., 2007). Any program deficiency therein will inevitably induce lesser

participation and subsequently, economic growth. Therefore any return migration programs

or strategies must properly identify or entice prospective return migrants, by appealing to

their desires and adequately meeting their needs and values.

Therefore, this dissertation will address the questions relative to return migration. The

dissertation will identify who the migrants are, their desires and needs. Furthermore, the

dissertation will assess the elements that co-author their return. Through the explorations of

return migration programs, their strategies and the contrast and comparisons thereof, this

paper will demonstrate how return migration programs can either motivate or deter return

migration and yield economic benefit. Specifically, I will add an analysis of Polish labour

migration since 2004 to determine the effectiveness of government assistance in helping

migrants return home and resettle. I will also analyse the factors that induce return migration

by evaluating three government programs. To evaluate these programs, a rubric will be
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created that encapsulates the most important factors for return migration as identified through

various theories.

In section 1, the topic of return migration is introduced. The limitations of the data

and dissertation are presented in section 2. Section 3 provides descriptions of migration. In

section 4, the different types of migrants are discussed. Migration strategies are presented in

section 5. Return migration theory is discussed in the following section, 6 while the

economic channel through migrants can influence the economy is analysed in section 7.

Section 8 focuses on three return migration programs. The evaluation method is presented in

section 9 while section 10 contains the evaluation. In section 11, the theoretical underlining

of programs is discussed is analysed. Improvements to the programs are included in section

12. The dissertation concludes with section 13.

1.1 Polish Migration Background

While labour migration can provide a form of developmental support, especially through

remittances, transfer of knowledge-based skills, methodology, and intellectual property and

the creation of business and trade networks, it also can help mitigate other conditions. This

includes the prospect of unemployment relief by absorbing any increases in the homeland

labour force, and the strengthening of migrant networks abroad. The latter potentially

increased the remittances and the opportunities for the Polish migrants in the host nations.

Therefore, Poland and the Polish migrants benefitted from all of the previously mentioned

exchanges and the elaborate yet close-knit migrant Polish migrant labour networks.

The divergence of Polish migrant patterns, the shift in demographics to the young age

of migrants and the shift in host countries all warrant attention and investigation. Whereas

Polish migrants traditionally worked in (Kahanec, 2010, p. 16) specific German sectors
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where they could receive a (often seasonal) work permit, Poland’s 2004 accession to the EU

granted Polish migrants greater opportunities. As the United Kingdom (UK) and the Republic

of Ireland opened their labour markets allowing the employment of Polish migrants, more

attractive circumstances and environments arose, cultivating further Polish migration

(“Britain’s,” 2011). Therefore, according to Kahanec and Zimmerman (2010), there was a

natural selection for greater chances to fill various jobs in more sectors in Ireland and Britain

instead of the more limited and often seasonal opportunities in Germany.

Appreciating the benefits and the potential rewards of migrant labour, the UK and

Ireland developed and implemented their open labour policies, casting forth an image as an

open economy and attracting a disproportionate share of young, highly skilled or university-

educated migrants from Poland. While the Poles are hardly Britain’s toughest integration

challenge—their popular image is one of devoutly Christian, family-loving, football-mad

beer-drinkers with a strong work ethic, the Poles also found integration easier with the UK’s

social and cultural landscape very much congruent with their own. Given these elements, it is

not surprising that an estimated 1.5 million eastern migrants headed to the UK between 2004

and 20111.

Even though Germany is home to an estimated 40,000 Polish people, with the number

of self-employed Polish migrants doubling since 2004, Germany remains a “closed country”.

Kahanec (2010) of the Institute for the Study of Labor, a think-tank in Bonn, reveals, “Even

though Germany tried easing rules for graduates from the east, it did not counter its image as

a ‘closed country.’ [It put] off younger, better-educated migrants.” In contrast, Kahanec

(2010) contends, “Britain became ‘known for openness’, attracting a much bigger share of

young, skilled migrants and graduates than Germany did: a British win.”

1 Although approximately half of these migrants would later return home (Drinkwater, 2009).
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 In short, the UK employed the appropriate policies—backing free movement across a

united Europe. This approach attracted the best-educated who wished to work legally, at the

same time pushing lower-skilled migrants (large numbers of whom would have arrived

regardless) into legal, taxable work. Based upon the previous discussion on the potentiality of

labour migration, the flow of migrants, labour, skills, and knowledge, the UK and the Polish

migrants capitalised upon an opportunity and by extension, so did Poland itself (Kahanec,

2010).

1.2 Return Migration Trends in Europe

Migration patterns in and across Europe changed again in the twenty-first century. As

evidenced by the EuroStats Report, in 2008 and 2009, an overall downward trend in

immigration numbers was noted (Oblak Flander, 2011, p. 1). An increase in return migration

has been noted across Europe. This trend continued from 2006 when returning nationals

accounted for 14 percent of all immigrants in the EU (Herm, 2008, p. 2), numbering close to

a million people (Herm, 2008, p. 3). In 2008, 15 percent of the total migrants to EU member

states were national, counting for more than a half of a million immigrants. Citizens from

other EU member states accounted for 43 percent of the remaining immigrants (Oblak

Flander, 2011, p. 3).

1.3 Polish Migrant Emergent Patterns Following EU Accession

Poland’s accession to the EU in May 2004 provided the opportunity for many Poles to freely

and legally move and work across much of Europe with members of the EU increasingly


[…]


prepared and organised for this to occur. The IOM guidelines, in Designing a Programme for

Assisted Voluntary Return, do contend that the host country needs to and facilitate

preparedness this. In fact, the IOM (2011) substantiates that this type of preparedness also

assures greater success of return migration and thereby limits chances of a return converting

into circular migration.

Both the Powroty website and the EU grant allow migrants to utilise human capital

gain while abroad, although both programs do so in a dissimilar manner. As transnationalism

stresses, the skills and experiences gained enhance upward mobility for the migrant. The

Powroty website provides migrants with necessary information to ensure success abroad by

finding an appropriate job back home. The EU grant, on the other hand, allows migrants who

have needed skills or innovative ideas, the opportunity to investment in their home country

with productive projects (Conceptual and Social Network). Another important effect of the

programs is that by advertising all of the new possibilities and opportunities back home, these

programs encourage migrants to return home. It is possible that a migrant who was not

interested in returning back to Poland learns about the EU grant and decides to return solely

to take up the opportunity to start his own business.
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 As was detailed, the programs do address and focus on factor identified by

Transnational, Cross-border social network and Conceptual to be vital for the success of

return migration.
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12 Improvements

The aim of the program of the program is to prepare return migrants in order for migrants to

have ensured a successful return. If migrants are well prepared, they will be more likely to

utilise their skills and experiences. These programs aim to modernize and create a dynamic

economy by leveraging its citizens abroad beyond enabling entrepreneurship in Poland or

increasing aggregate demand for goods. However, remittances also represent a missed

opportunity for Poland. There are no programs organising migrants’ remittances towards

specific development projects.

From these programs, one can conclude that Poland’s intent is to prepare migrants,

help them best utilise their skills or help them develop new skills and use their experiences

from abroad to make Poland’s economy more dynamic by giving migrants the possibility to

make real their entrepreneurial ideas. By doing so, it also decreases the chances of these

return migrants from once more engaging in circulatory migration.

However, in order to do this more efficiently and effectively, the focus should be

placed on those who are more likely to return. Those migrants that leave with the intention of

settling in the host country should not be the target group of the programs. Since the program

resources are limited as is assistance, limiting the scope of participation increases the chances

for the migrants most likely to return. The programs would also benefit by this inclusion

because they would not have to provide the same assistance and opportunities as for other

groups, including those they would need to convince to consider returning at all.

(Grabowska-Lusinska, 2009, p. 226)

Such focus on the groups most likely to return, would also limit the chances of people

solely returning because of the EU grant. In such cases, the chances for reintegration success

are limited because their desire or willingness to return is not as strong. It merely extends
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from economic opportunity. Therefore, such return migrants may not be as prepared as others

are, others who are more willing to return.
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13 Conclusion

This paper has presented a compelling argument for wider, continued discussions on return

migration. Within the European Union, more intergovernmental and interagency focus and

participation is required on the issue in order to increase labour mobility, and offset the

associated costs and unexpected consequences it yields. This will become increasingly

important as more countries remove restrictions on their domestic labour markets. As

evidenced through the previous exploration of three return migration programs, it is clear that

the preparation and support of migrants abroad when combined with national strategies to

stimulate return migration produce significant economic and societal gains. Therefore,

instruments, organisations and financial institutions need to take full advantage of the

opportunities existing in other countries in order to increase hiring and competitiveness in

Europe (Marius, 2007, p 16), to facilitate further migration and sustain fluid mobility.

By doing so, increased mobility grants migrants the opportunity to earn higher wages,

thus raising disposable income, consumption and living standards in the host and home

countries. It also engenders the reciprocal transfer of knowledge and skills, which is

beneficial. Most importantly, it extends networks in the home and host countries and fosters

the flow of goods, knowledge, services and skills between them. It more expediently helps

host countries satisfy their labour and skill deficiencies and effectively targets the prospective

migrants, who can meet the labour demands. This, in turn can revitalise industries, and

perpetuate economic growth. For the home country as well, migrants employed abroad can

stimulate the home economy through remittances and savings, which alleviate economic

disparities and consequences thereof. However, perpetual or unbalanced migration can also

yield costs to the home country and its society, including but not limited to population

decline, an ageing labour force, a decreased labour pool and brain drain. Such effects
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outweigh the benefits. To negate this, return migration is required. However, such programs

require careful planning and collaboration to promote return migrant success.

Such return migration programs must select the proper communication channels to

deliver its messages. They must genuinely appeal to migrants abroad through culturally

moderated and acceptable means and effortlessly yet effectively convey both favourable

circumstances and opportunities within the home country and immediately connect

prospective return migrants with adequate return assistance to promote return. Accordingly,

return migration necessitates all of the components.

For the Polish government, return migration has required program development based

on the theoretical framework that best reflects Polish migration patterns—the synthesis of

transnational, cross-border social network and conceptual theories and paradigms of return

migration. Since these theories concisely illustrate Polish migration, both in its intentions,

and structure, Poland has utilised their premises, developed its outreach services, goals and

appeals based upon these concepts, thereby preparing migrants long before they intend to

return to Poland to insure success.

The programs aim to assist and prepare migrants to best utilise existing skills, whilst

developing additional expertise abroad. They aim to provide efficient and accessible

communications with migrants on the social and economic climate in Poland, as well as

promoting and raising awareness of initiatives to entice migrants to return home. In doing so,

these programs increase the chances for return migration success through preparation,

planning, assistance and reintegration services. By doing so, these programs encourage

greater return migration and its success. By engaging a more holistic approach, even

preparing migrants before they work abroad, they focus on the social, emotional and societal

costs of migration, suggest ways to offset them through skill and employment attainment in

the host country with the goal of return. As they do so, they instil value in the Polish migrant,
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value in Poland, value in the host country and even more value upon the return migrant more

fully contributing to society. As they do, they not only cultivate return migration but also

decrease the chances of these return migrants once more engaging in circulatory migration,

which is prevalent in Europe and reverse brain drain.
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