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ARGUMENT:

Clearly defined research question 4 No clearly defined research question

Answers research question 4 Does not answer research question

Well structured 3 Badly structured

Shows theoretical awareness 5 Shows no theoretical awareness

Conceptual clarity 3 Conceptual confusion

Empirically appropriate & robust 4 Full of empirical errors

Logical and coherent 4 Illogical and incoherent

Analytical 4 Descriptive

Critical 4 Uncritical

Shows independent thought 5 Does not show independent thought

SOURCES & USAGE:

Evidence of reading/research 3 No evidence of reading/research

Effective use of sources/data 3 Ineffective use of sources/data

WRITING STYLE:

Clear 4 Obscure

Good punctuation 5 Poor punctuation

Grammatically correct 5 Grammatically incorrect

PRESENTATION:

Appropriate length 4 Too long/short

Good referencing 3 Poor/inconsistent referencing

Good spelling 5 Poor spelling

Good bibliography 3 Poor bibliography

Comments:

Claudia has written a dissertation which might serve as an example of IMESS dissertation - it covers the

field of all three tracks (economy, politics and society) and within the context of qualitative methodology

analyzes economic topic including extensions to other important areas. This combination seems to be useful

especially in the case of topic like that where it is very hard to find reliable data and carry out purely quanti-

tative approaches.

First part of the text is introducing us to the topic and explaining all possible risks (including the insuffi-

ciency of its quantitative background), second part performs combination of theoretical framework with eco-

nomic dimension of the topic and third part focuses on analysis and explanation of the role of the three mi-

gration programmes in Poland devoted to return migration. Here she created her own “evaluation rubric”

assessing the core and efficiency of the three mentioned programmes and defines also possible recommenda-

tions for their improvement.

I would appreciate more analysis of quantitative troubles (in concrete situations), since this might serve as

good way of orientation for another scholar).

My second remark would lead to the question, whether we can identify some theory behind the three return

migration programmes in Poland – do they use theoretical ramification (explicitly) or it´s just a piece of

pragmatic administration)?

Critical remarks:

1.Complete lack of the chapter analysing primary sources and secondary literature, this is an obvious part of

every academic publication and it could prevent the author from mistaken referencing in some cases

2. Lack of the chapter focusing on theory and methodology of the work – a reviewer is becoming acquainted

with most of the stuff just when reading the text and it is not always clear which is the identity and nature of

author´s own conceptualization

2. Disproportions in the structure: different extent, two chapters 5.1. (pp. 49-50), in some cases

Specific Questions for oral defence:

1. How would you assess Polish migrations today in the general context of Polish migrations in the modern

history?
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